
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 277 del 30-08-2024 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 277 Del 30-08-24 
 
 
Gambatesa, lì  30-08-24                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        (CONTE ROSARIO 
LUCIANO) 
Oggetto:  
  AVVIAMENTO E FORMAZIONE NUOVO SOFTWARE 
SERVIZI CIMITERIALI. DETERMINA A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA 
 
CIG: B2E20508BE 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 
N. 
 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit. 

II 
Liv. 

Macr. 

III 
Liv. 

IV 
Liv. 
Cap. 

V Liv. 
Art. 

Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di agosto nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFF.RAGIONERIA 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 277 del 30-08-2024 
 

 
 
PREMESSO: 
- che questa amministrazione ha in dotazione il pacchetto software per la gestione dei 
servizi cimiteriali; 
- che recentemente il predetto software è stato completamente rinnovato, anche a 
seguito dell’adesione al cloud Saas, e che pertanto è necessario provvedere 
all’acquisizione di servizi di formazione per il personale al fine di un ottimale e 
completo utilizzo del nuovo software; 
DATO ATTO che l'avviamento di un nuovo sistema informativo comporta, 
necessariamente, un impatto sulle modalità organizzative della struttura: si introducono 
nuove tecnologie, si attivano nuovi flussi informativi, si modificano funzionalità 
operative esistenti. Pertanto l’avviamento e la formazione del personale rivestono 
un'importanza rilevante per garantire il successo dell'operazione; 
VISTO il preventivo del 15 luglio 2024 – offerta n. 128 della ditta Halley Informatica 
srl di Matelica, che per la fornitura del servizio di avviamento e formazione del 
personale ha richiesto il prezzo complessivo di €. 700,00 oltre IVA del 22% (n. 10 ore); 
CONSIDERATO che: 

- la fornitura del servizio in oggetto ha un valore complessivo di € 700,00 oltre IVA 
e, pertanto, è possibile procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

- siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità della 
presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse 
dall’affidamento diretto;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
CONSIDERATO che in base alla vigente normativa in materia di acquisizione di beni 
e servizi restano operative le disposizioni in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti 
telematici di negoziazione; 
RITENUTO, per le motivazioni espresse, di procedere all’acquisto del servizio di che 
trattasi, mediante trattativa diretta (TD) con utilizzo della piattaforma MEPA con le 
modalità cui all’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
DATO ATTO che: 
In ordine al punto a): FINE DA 

PERSEGUIRE 
Servizi di avviamento e formazione del 
personale per il software servizi 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 277 del 30-08-2024 
 

cimiteriali 
In ordine al punto b): OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 
Affidamento del servizio di avviamento e 
formazione del personale 

 FORMA DEL 
CONTRATTO: 

Mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio 

 CLAUSOLE 
ESSENZIALI: 

Le clausole ritenute essenziali sono 
contenute nell’offerta n. 127/2024 

In ordine al punto c): CRITERIO DI 
SELEZIONE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023) 

 
DATO ATTO che tramite il portale Me.Pa, in data 30.08.2024, è stato emesso ordine 
diretto di acquisto n. 8032983 alla ditta Halley informatica srl di Matelica – P.IVA 
00384350435, per un importo complessivo di €. 700,00 oltre IVA del 22%; 
CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
RITENUTO pertanto affidare la fornitura di cui trattasi alla ditta Halley informatica srl 
di Matelica – P.IVA 00384350435;  
RISCONTRATA la congruità dei prezzi applicati; 
RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 854,00 (IVA compresa) al 
capitolo 1040 codice 01.10-1.03.02.04.000 del Bilancio corrente; 
ACQUISITO il documento di regolarità contributiva (DURC), prot. INPS_41125922 
con scadenza di validità al 25/09/2024, attestante la regolarità dei versamenti 
contributivi da parte della ditta affidataria; 
DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC attraverso la piattaforma contratti pubblici PCP è il 
seguente: é CIG B2E20508BE; 
VISTO il Bilancio di previsione per il triennio finanziario 2024/2026, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 21.12.2023;  
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 
267 del 2000, e in particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della 
dirigenza; 
DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 
al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto; 
RICHIAMATI i Decreti sindacali n. 1/2019 e n. 3/2022 con i quali è stata attribuita al 
sottoscritto la Responsabilità dell’area Amministrativa e contabile; 
VISTI: 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 
soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 
VISTO il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali) e s.m.i., 
VISTO il bilancio corrente;  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 277 del 30-08-2024 
 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
Di approvare l’ordine diretto di acquisto n. 8032983 trasmesso sul Me.Pa in data 
30/08/2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per i servizi sopra 
specificati; 
Di affidare alla Ditta Halley informatica srl di Matelica – P.IVA 00384350435, la 
fornitura dei Servizi di avviamento e formazione del personale per la gestione del 
software servizi cimiteriali, per la somma complessiva di € 700,00, oltre IVA al 22%, 
per complessivi € 854,00; 
Di impegnare la somma pari ad € 854,00 con imputazione al capitolo 1040 codice 
01.10-1.03.02.04.000; 
Di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato mediante l’invio 
di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, trasmettendo alla ditta fornitrice 
tramite la procedura elettronica messa a disposizione dal Me.Pa. l’ordine diretto di 
acquisto; 
Di dare atto che: 

- il codice CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC attraverso la 
piattaforma contratti pubblici PCP è: B2E20508BE; 

- il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla 
Legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

- la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del 
servizio ragioneria; 

- la presente determina va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso 
l’ufficio segreteria, e disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 
procedimento è il dott. Rosario Luciano Conte e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0874/719134. 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
LUCIANO 
 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 277 del 30-08-2024 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
Lì  30-08-2024 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 
 
Registro Pubblicazioni N. 467 
 
Gambatesa lì,  30-08-2024                         
 


